
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ) 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

«РАДУЖНИНСКАЯ ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ» 
 

 

П Р И К А З 

 

от 31 августа 2021 г.         № 349 

 

г. Радужный 

 

О внесении изменений в локальные акты 

КОУ «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья», утвержденные приказом от 28.12.2020 № 403 

 

Руководствуясь Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в связи с утратой силы приказов 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 № 442 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 6 октября 2020 г., регистрационный № 60252), от 20 

ноября 2020 г. № 655 «О внесении изменения в Порядок организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 28 августа 2020 г. № 442» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 16 декабря 2020 г., регистрационный № 61494) с 1 

сентября 2021 года на основании приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 в целях регламентации 

деятельности образовательной организации в рамках исполнения 

законодательства в сфере образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в следующие локальные нормативные акты 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», утвержденные приказом от 

28.12.2020 № 403 «Об итогах педагогического совета»: 



1.1. Положение о порядке и формах проведения итоговой аттестации 

(экзамена) по освоению адаптированной общеобразовательной программы 

выпускниками IX класса казенного общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 3); 

1.2. Положение о деятельности классов профессионального обучения 

(10-11 классов) в казенном общеобразовательном учреждении Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 4); 

1.3. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 8); 

1.4. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (Приложение 9); 

1.5.  Положение об адаптированных рабочих программах учебных 

предметов, курсов, реализуемых в условиях введения федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (Приложение 12); 

1.6.  Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному 

плану обучающихся казенного общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 13); 

1.7.  Положение о порядке разработки, утверждения и внесения 

изменений в адаптированную основную общеобразовательную программу в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) в казенном общеобразовательном учреждении Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 14); 

1.8. Положение о порядке разработки, утверждения и внесения 

изменений в адаптированную общеобразовательную программу начального 

общего, основного общего образования обучающихся казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (без учета требований ФГОС образования 



обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

(Приложение 15); 

1.9. Положение об организации работы с обучающимися, имеющими 

умеренную, глубокую и тяжелую степень умственной отсталости, а также 

сложные и множественные нарушения развития, казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (Приложение 16); 

1.10.  Положение об адаптированных рабочих программах учебных 

предметов, курсов казенного общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 17); 

1.11.  Положение об организации образовательного процесса с 

использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 19); 

1.12. Положение об организации работы группы продленного дня 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 23); 

1.13. Положение об оказании логопедической помощи обучающимся 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 25); 

1.14. Правила внутреннего распорядка обучающихся казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (Приложение 27); 

1.15.  Положение о методическом объединении классных руководителей 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 28); 

1.16.  Положение о дополнительных   общеразвивающих  программах 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (Приложение 29) 

 в части «Общие положения», заменив содержание основания 

нормативно-правовой базы исключением документов, утративших силу: 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

28.08.2020 № 442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» (зарегистрирован Министерством 



юстиции Российской Федерации 6 октября 2020 г., регистрационный № 

60252) 

на нормативный документ – приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 «Порядок организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования». 

 2. Руководствоваться педагогическому коллективу с 01.09.2021 

внесенными изменениями в рамках действующего законодательства. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Директор         М.И. Солоп 



Ознакомлены: 

 

 

 

 

А.С. Бай 

Н.А. Барсук 

Ю.П. Бойко 

Л.А. Бойко 

Т.Ю. Белова 

Т.Ю. Брехер 

Т.Н. Быстрова 

А.Б. Бурлакова 

Н.Н. Ваганова 

Л.В. Габибова 

М.В. Ганзвинт 

Т.К. Глушак 

А.В. Глушак 

М.Б. Горбарчук 

Л.Ш. Гусенова 

С.Ю. Двоеглазова 

В.И. Джабраилова 

А.И. Емельянова 

Б.Б. Казыева  

О.Н. Кандыба 

Е.А. Колганова 

Н.М. Компаниец 

И.В. Орлова 

Н.В. Красноперова 

Н.А. Кунщикова 

А.В. Таранова 

О.И. Королькова 

О.В. Косаченко 

И.Н. Костарева 

А.С. Краснова 

В.В. Мелешенко 

Е.Ю. Меценко 

С.В. Минина 

А.В. Нестеров 

Е.Ю. Рожина 

Е.Н. Романова 

О.И. Рубан 

Н.Д. Рыбченко 

А.Н. Спиридонова 

В.А. Фаттахова 

Г.М. Хабибулина 

Ю.Н. Лапутько 

Л.Е. Лапутько 

Т.В. Шептухина 

Г.И. Федюк 

Е.А. Шевелева 

Е.А. Кочемасова 

Е.С. Харченко 

Д.Ю. Чижкова 

С.В. Клочко 

А.В. Имашева 

Т.В. Завгородняя 

А.В. Иванишина 

Е.М. Шиманская 

  


		2023-01-31T20:27:29+0500
	Солоп Михаил Иванович




